
اقتصاد

کم آبی وزارت نیرو را به سوی طرح های غیراقتصادی و پرهزینه سوق داده است

جست وجوی آب  در اعماق زمین
  برداشت آب از عمق 2 کیلومتری زمین و از چاه هایی به عمق چاه نفت در دستورکار وزارت نیرو  قرار گرفت

4

شهروند|  ایران برای رسیدن به آب چاه هایی 
به عمق چاه نفت حفر می کند! این خبری است که 
حمید چیت چیان وزیر نیرو در کرمان اعلام کرده و 
گفته است؛ اکتشاف آب از عمق 2کیلومتری زمین 
در استان فارس آغاز شده و بعد از این قرار است برای 
برداشت آب فسیل شده به سراغ سیستان وبلوچستان 
و کرمان برویم. او البته به روند ناامید کننده بارش ها 
در ایران هم نقب زده و گفته است: »بارش های ایران 
با شیب ملایمی رو به کاهش است و حالا متوسط 
بارش از 250میلیمتر، 10 سال پیش به 242میلیمتر 
کاهش داشته است. این موضوع درحالی رخ می دهد 
که دمای هوا 1.5 درجه سیلسیوس گرم تر شده 
و تبخیر آب های سطحی را افزایش داده است.« 
ایده برداشت آب از اعماق زمین نخستین بار زمانی 
رخ داد که شرکت ملی فولاد در عمق 500متری به 
آب رسید و همان زمان بود که صحبت هایی درباره 
مذاکره با کارشناسان روس برای اکتشاف چاه های 
عمیق آب ردوبدل شد. جالب است بدانید که این کار 
نه تنها روشی بسیار پرهزینه و غیراقتصادی است که 
در تمام دنیا روش جدید و چندان امتحان نشده ای به 
شمار می آید. حالا بعد از پروژه گران انتقال آب دریا 
به کویرهای مرکزی ایران، وزارت نیرو بار دیگر دست 
به دامن یک پروژه غیراقتصادی دیگر شده است. این 
درحالی است که کارشناسان معتقدند؛ وزارت نیرو به 
جای کارهای عجیب و غریب بهتر است روش های 
متداول دیگری مانند بازچرخانی آب و تصفیه 
فاضلاب را جدی بگیرد و مانند بسیاری از کشورهای 
پیشرفته از این روش اقتصادی تر و متداول تر برای 

حل بحران آب کشور بهره گیری کند. 
درطول سال های گذشته، طرح های پرهزینه 
بسیاری در دستورکار دولتمردان بوده است. 
700کیلومتر انتقال آب به استان کرمان، طرح 
صفارود و حفر تونل ها و انتقال آب از دریای عمان 
ازجمله طرح های سنگین و پرهزینه ای است که 
حمید چیت چیان وزیر نیرو معتقد است؛ اجرای آنها 
برای حفظ مراکز جمعیتی و جلوگیری از مهاجرت 
در استان های کویری باید آب را تأمین کرد که 

گریزناپذیر است.
حالا بعد از انتقال آب، سدسازی، استفاده از آب 
شیرین کن ها و حفر چاه نوبت به استفاده از آب های 
ژرف در عمق 2کیلومتری زمین رسیده است. چند 
روز بعد از اعلام خبر، آغاز پروژه 250 میلیون دلاری 
برای اکتشاف آب در ذخایر ژرف ایران با مشارکت 
روس ها، علیرضا دلیری معاون توسعه و مدیریت 
منابع معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از 
امضای تفاهمنامه ای بین وزیر نیرو و استاندار کرمان 
برای شناسایی و حفاری آب های ژرف خبر می دهد. 
به گفته او، اکتشاف و دستیابی به آب های ژرف 
از استان فارس و کرمان آغاز شده و پس از آن، در 
سیستان وبلوچستان و خراسان جنوبی این طرح 

اجرایی می شود. 
اما در شرایطی که حمید چیت چیان معتقد است؛ 
دستیابی به آب های ژرف تأمین منابع آبی پایدار را 
به همراه خواهد داشت، بسیاری از کارشناسان 
منابع آبی هزینه بالای این شیوه تأمین منابع آبی را 
مورد انتقاد قرار داده و از محدودیت این منابع آبی 
 سخن می گویند و معتقدند که چین طرح هایی

 هیجانی است. 
کاوه مدنی استاد مدیریت آب و محیط زیست 
امپریال کالج لندن با اشاره به این که برای راه حل های 
بنیادی باید سرمایه گذاری کرد، دراین باره به 
مهر توضیح داده است: بهتر است به جای آن که 
راه حل های زودبازده فضایی و هیجانی را امتحان 
کنیم و از این منطقه و منطقه آب انتقال دهیم، زودتر 
به این نتیجه برسیم که نیاز آبی را کنترل کنیم و از 

فاضلاب مان استفاده  کنیم. 
او بر این باور است که این گونه راه حل ها برای 
ما جهان سومی ها جذاب است، چراکه چیزهای 
عجیب و غریب برای ما جذاب تر از راه حل های ساده 

و منطقی است.
مدنی با اشاره به این که گزینه های مختلفی برای 
مقابله با مشکل کم آبی وجود دارد، اما باید بهترین 
راه های ممکن را بررسی و استفاده کرد، ادامه می دهد: 
روش هایی مانند حفر چاه های زیرزمینی، سدسازی، 
انتقال آب، استفاده از آب شیرین کن ها، تصفیه آب و 
فاضلاب و تغییر نوع آبیاری همه ازجمله راه حل های 
تکنیکی هستند که می توانند در این زمینه مفید واقع 
شوند اما این که از هریک از این روش ها در چه زمان و 
مکانی استفاده کنیم، موضوع مهمی است که باید به 

آن توجه شود.
 ۳۰ میلیارد تومان اعتبار لازم
 برای هر حلقه چاه اکتشافی 

بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که 
حفاری هر حلقه چاه اکتشافی در بلوک ها و نقاط 
عمیق و ژرف سالانه حدود ۳0 میلیارد تومان اعتبار 
نیاز دارد، ضمن این که هیچ تضمینی وجود ندارد 
که صرف این میزان هزینه به برداشت منابع آبی 
قابل شرب منجر شود. براساس اعلام وزارت نیرو، 
برخی از آب های ژرف به دلیل داشتن آلودگی 
ازجمله آلودگی های اتمی و شوری بیش از حد، قابل 
استفاده نیستند و با توجه به این که مباحث اقتصادی 
در استحصال آب مهم است، باید پس از ارزیابی 
تمامی موارد کار حفاری انجام شود. از طرفی وزارت 
نیرو منابع آب ژرف در کشور را 1.5 تا 2 میلیارد آب 

تخمین زده است.
امین علیزاده استاد آبیاری دانشگاه فردوسی مشهد 
ازجمله کارشناسانی است که وجود آب های فسیلی 
در فلات ایران را بعید می داند، گفت: در صورتی که 
آب های فسیلی در لایه های آهکی قرار داشته باشند، 
امکان بهره برداری و جابه جایی آن وجود دارد، ولی اگر 
این آب ها در لایه ماسه سنگ ها قرار گرفته باشند، 

امکان برداشت از آنها بسیار سخت است.
به گفته او، برداشت آب های فسیلی ممکن است 
مشکلاتی از قبیل تحمل فشار لایه های بالا، تخلیه 
آب ها و امکان نشست های زمینی و همچنین ایجاد 
زمین لرزه را باعث شود، بنابراین باید در هر موقعیتی 
برای برداشت از این آب ها کار تحقیقاتی و پژوهشی 

انجام و پیامدهای زیست محیطی آن بررسی شود. 
در این میان هستند افرادی که بر این باورند که 
این ثروت ذیقیمت نباید قربانی دو سه نسل بشود. 
سعیدی، مشاور و ناظر زمین شناسی ساختمانی 
در حالی  که معتقد است زمان استفاده از آب های 
ژرف هنوز نرسیده است، می گوید: وقتی نمی توانیم 
آب های سطحی و سفره های آب زیرزمینی را 
مدیریت کنیم، مطمئن باشید آب های ژرف را هم از 
بین می بریم و آب های ژرف هم در صورت استخراج 
 همان مسیری را می روند که آب های سطحی و 

زیر سطحی رفته اند.
او با اشاره به افزایش میانگین بیابان های کشور 
 و تشدید بحران خشکسالی در سایه مدیریت 
غیر علمی و اصولی خاطرنشان کرد: باید مدیریت آب 
را در کشور درست کنیم. متاسفانه هنوز در بسیاری 
از مناطق کشور به رغم آن که می دانیم دارای مشکل 
آب هستیم، اما همچنان کشاورزی به صورت سنتی 

500 سال پیش انجام می شود.
آب های زیرزمینی را احیا کنیم 

هدایت فهمی، کارشناس منابع آبی که استفاده از 
آب های ژرف را دستبرد به سرمایه های تجدیدناپذیر 
ملی می داند، نیز در مورد تجربیات دیگر کشورها در 
زمینه استفاده از آب های ژرف به »شهروند« می گوید: 
اکثرا کشورهای پیشرفته دنبال این هستند که 
آب های زیرزمینی شان را احیا یا این که آن را برای 

مواقع استراتژیک آینده پر کنند.
 این یک سیاست عمومی برای همه کشورهاست. 
ولی در کشورهایی مثل عربستان و لیبی و کشورهای 
درحال توسعه این افکار بلند پروازانه همیشه وجود 
داشته است. مثلا کشور لیبی از آب های ژرف به اندازه 
یک رودخانه آب استخراج کرد و با آن یک رودخانه 

سطحی ایجاد کرد.
او اضافه می کند: این واقعا جای سوال دارد آبی 
که می تواند برای نسل های بعد قابل استفاده باشد و 
باید به صورت کنترل شده استفاده شود، مي توان از 
حساب آیندگان برداشت کرد. این طرح ها پرهزینه 
است و مصرف انرژی بالایی می خواهد و تجدیدپذیر 
نیست. اینها منابع فوق استراتژیک هستند. به همین 
دلیل می توان این منابع را از طریق صرفه جویی برای 

نسل بعد و روز مبادا نگه داشت.
با وجود چنین موانعی، معاون توسعه و مدیریت 
منابع معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

اعلام کرده است: برداشت از آب های ژرف در 5 فاز 
ازجمله شناسایی، استفاده از روش های ژئوفیزیکی، 
برنامه ریزی کیفیت آب و برنامه ریزی مدیریتی برای 

بهره برداری دارد.
برنامه ریزی برای آب های به اصطلاح رایگان 
هر چند که منابع آب های سطحی و زیرزمینی 
کشور در شرایط بحرانی قرار گرفته، اما وزیر نیرو 
می گوید: کاهش منابع را انکار نمی کنیم؛ اما اگر 
مصرف آب را منطقی کرده و به شکل صحیح از 
منابع آبی استفاده کنیم، در هیچ کدام از بخش های 
کشاورزی، صنعت و آب شرب و بهداشت دچار 
 مشکل نمی شویم و این بحران را با موفقیت

 پشت سر می گذاریم.
اصلاح شیوه های آبیاری و نوع کشت ازجمله 
اقداماتی است که عضو کابینه یازدهم از آن به عنوان 
راهکارهای مدیریت مصرف آب یاد کرده و می گوید: 
در کشت سنتی  درصدی از آب غرقابی به منابع 
زیرزمینی اضافه می شود اما در آبیاری تحت فشار 
به اندازه نیاز آب داده می شود و آبی برای ورود به 

سفره های زیرزمینی باقی نمی ماند.
»برنامه ریزی برای آب های به اصطلاح رایگان« 
این جمله ای است که ناظر زمین شناسی ساختمانی 
برای پروژه مطالعات خدمات پژوهشی پتانسیل یابی 
پهنه های مستعد آب های ژرف کشور برای مقابله با 

بحران خشکالی در ایران از آن استفاده می کند. 
او با تأکید بر این که مدیریت منابع آب باید قوی 
و جدی شود، می افزاید: ما هنوز که هنوز است 
بسیاری از آب های سطحی را از دست می دهیم. 
آب هایی که از البرز به سمت خزر می روند در زمستان 
که فعالیت کشاورزی وجود ندارد، به سمت دشت 
مرکزی برنمی گردند. آب های زیادی را که در پاییز و 
زمستان به سمت دریا می روند، باید به سمت دشت ها 
برگرداند. آب هایی که از بلوچستان به سمت عمان 
می روند، آب هایی که با سرعت بالا از تفتان می آیند 
نمونه هایی که است با مهار آن می توان بخشی از 

بحران آبی در کشور را مدیریت کرد.
سعیدی با بیان این که در کشور هیچ گاه رابطه بین 
نرخ بارندگی و مصرف آب های زیرزمینی رعایت 
نشده است، ادامه داد: از طرفی باید آب هایی که در 
برخی فصول به صورت سیلاب و بدون مصرف 
وارد دریاها و حوزه های رسوبی می شود را جمع و 

نگهداری کنیم. 

رئیس اتاق ایران :

 مردم به خرید کالای بنجل
 روی آورده اند

ایسنا| »افت شدید قدرت خرید در طبقه متوسط 
به پایین موجب شده است که مردم به خرید کالای 
بنجل روی بیاورند.« غلامحسین شافعی، رئیس اتاق 
ایران با اعلام این نکته گفت: طبقه متوسط به پایین 
در شرایطی قرار گرفته که به لحاظ سطح درآمدی 
با مشکل مواجه اند و به دلیل این که کالای ایرانی 
با قیمت بالا تولید می شود، قدرت خرید آن را هم 
ندارند و به کالاهای بنجل رو آورده اند. این بر هم 
خوردگی تعادل عرضه و تقاضا مسأله ساز شده است.

او با اشاره به بر هم خوردن موازنه عرضه و 
تقاضا بیان کرد: اتفاق مهمی که رخ داده و به آن 
توجه نمی شود، همین مسأله است. در 10 سال 
گذشته طبقه متوسط در کشور شکسته شده 
است. بخشی از این طبقه متوسط به طبقه بالاتر 
و بخش زیادی به طبقات پایین سقوط کرده اند؛ 
 طبقات بالای کشور معمولا از کالای داخلی

 استفاده  نمی کنند.
رئیس اتاق ایران همچنین گفت: اگر ما در 
مقطعی 10ساله رکورد اشتغال کشور را داشتیم که 
هیچ وقت تکرار نشد، این بازه بین سال های 1۳75 
تا 1۳۸5 بود که در این مدت 5 میلیون و ۹00 هزار 
شغل ایجاد شد. محور اصلی این حرکت با بخش 
صنعت کشور بود. در مقطع 5 ساله از  سال 1۳۸۶ 
تا 1۳۹1 وضع کاملا برعکس شد و اقتصاد کشور 
به قهقرای تاریخی رفت و بیشترین صدمه را بخش 

صنعت دید.
 شافعی افزود:  اجرای نادرست هدفمندی 
یارانه ها، سود بالای بانکی، تورمی که به 40 درصد 
رسید و تحریم شوک های سنگینی بود که به صنایع 
کشور وارد شد و به جای آنکه صنایع را بعد از آن دوره 
طلایی اشتغالزایی رشد دهد و به توسعه و خلق 

ثروت برسد ، آن را زمین گیر کرد. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

 ساخت نخستین تراموای ایران
 در پرند

مهر| حبیب الله طاهرخانی، عضو هیأت مدیره 
شرکت عمران شهرهای جدید گفت: طرح ساخت 
تراموا و قطار سبک در شهر جدید پرند در مرحله 
مطالعات است که پس از اتمام این مرحله، کار 

ساخت آن آغاز می شود. 
او با بیان این که شهر جدید پرند به عنوان شهر 
پایلوت طرح »شهرسازی ریل پایه« برگزیده شده، 
گفت: قرار است برای افزایش دسترسی مردم این 
شهر به ایستگاه های راه آهن )قطار حومه ای( و قطار 
شهری )مترو( نخستین قطار سبک شهری ایران 
)تراموا( در محدوده داخل شهر پرند ساخته شود. 
مسیر این قطار سبک شهری، بلوار مرکزی پرند به 
طول ۸ کیلومتر است که دسترسی به مرکز شهر پرند 
را تسهیل کرده و تردد ساکنان پروژه های مسکن 
مهر را نیز پوشش می دهد؛ همچنین خط تراموای 
 پرند به ایستگاه های قطار حومه ای و مترو متصل 

خواهد شد.

 کالای ایرانی مرغوب
 سد کالای چینی 

ایرنا|  علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: باید با گسترش کارگاه های تولیدی و تولید 
کالای ایرانی مرغوب در کشور جلوی واردات 
کالاهای نامرغوب چینی را بگیریم و کالاهای ایرانی 

را رواج دهیم.
او با بیان این که دولت یازدهم دستمزدها را از نرخ 
تورم پیشی داد اما هنوز کارگران زندگی سختی 
دارند، گفت: در دولت یازدهم تلاش شد پرداختی ها 
به لایه های پایین اجتماع ۳.2 درصد افزایش یابد. 
ربیعی گفت: سهمیه بندی عادلانه برای برخورداری 
همه ایرانیان از توزیع ثروت و کاهش نابرابری ها 
به ویژه در نقاط محروم، بین حاشیه نشین ها و 
مستمری بگیران به طور کارشناسی در دولت یازدهم 
بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته و تلاش شد 
جامعه کارگری فراموش و زیر چرخ دنده های  توسعه 

خرد نشود.

 تولید و مصرف برق در تهران
 سر به سر شد

فارس|  غلامرضا خوش خلق، مدیرعامل شرکت 
برق منطقه ای تهران با تأکید بر این که هشدار و 
آماده باش وزارت نیرو به شرکت های برق نشان 
می دهد هفته جاری هفته سختی برای صنعت 
برق خواهد بود، گفت: با جدی گرفتن صرفه جویی 
می توانیم از هفته جاری بدون مشکل عبور کنیم. او از 
سر به سر شدن تولید و مصرف برق در تهران خبر داد 
و گفت: شبکه سراسری برق با یکدیگر متصل است 
و در حال حاضر شرکت برق منطقه ای تهران که 
شهرهای تهران، قم و البرز را تحت پوشش خود دارد، 
حدود 10 تا 11 هزار مگاوات تولید و در همین حدود 
نیز مصرف دارد، بنابراین شبکه سراسری برق باید 

تولید و مصرف آن را مورد توجه و بررسی قرار دهد.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

عدد روز

 مالک آمازون
 ثروتمندترین مرد جهان 

مهر|  جف بزوس، مالک فروشگاه اینترنتی 
آمازون با رسیدن دارایی اش به ۹0.۹ میلیارد دلار، 
عنوان ثروتمندترین مرد جهان را به خود اختصاص 
داد و از بیل گیتس، صاحب مایکروسافت پیش 
افتاد. سهام این فروشگاه اینترنتی با 1.۳ درصد 
افزیش موجب شد تا ثروت خالص جف بزوس5۳ 
ساله به ۹0 میلیارد و ۹00 میلیون دلار برسد؛ 
این درحالی است که دارایی خالص بیل گیتس 
درحال حاضر ۹0 میلیارد و 700 میلیون دلار 
است.بخش »آمازون کلود« که خدمات وب 
آمازون است، سریع ترین رشد را داشته؛ ضمن 
این که یک کسب و کار پرسود برای این شرکت 
اینترنتی است و تقریبا 10 درصد درآمد آمازون را 

تشکیل  می دهد.

 دوچرخه سواری
 مصرف سوخت چین را کم کرد

مهر|  به دلیل استفاده چینی ها از وسایل 
حمل ونقل جایگزین مانند دوچرخه و خودروهای 
برقی، تقاضای داخلی برای سوخت کاهش یافته و 
فرصت مناسبی برای افزایش صادرات محصولات 
سوختی چینی ها مهیا شده است. صادرات بنزین 
و گازوییل چین در نیمه نخست  سال  جاری 
میلادی با افزایش چشمگیری روبه رو شد؛ این 
درحالی است که اشباع بازار داخلی از عرضه 
سوخت و نیز کاهش رشد تقاضا منجر به فروش 
بیشتر سوخت توسط پالایشگاه های چینی به 
سایر کشورها شده است. صادرات گازوییل این 
کشور در ۶ ماه نخست  سال 2017 میلادی 
در مقایسه با مدت مشابه  سال قبل از آن تقریبا 

21 درصد افزایش نشان می دهد.

PAINT تکذیب بازنشستگی

فارس| مایکروسافت اعلام کرده که قصد 
بازنشسته کردن برنامه ۳2ساله پینت را ندارد و 

علاقه مندان می توانند آن را بارگذاری کنند.
پیش از این شایع شده بود که پینت از نسخه 
به روزشده جدید ویندوز 10 که پاییز امسال 
عرضه می شود، حذف خواهد شد؛ اما این شرکت 
می گوید برنامه مذکور تنها به طور پیش فرض در 
دسترس نخواهد بود و کاربران می توانند آن را در 
قالب یک برنامه مستقل بارگذاری و روی ویندوز 
10 نصب کنند.بنا بر اعلام مایکروسافت پینت 
 Windows کماکان به طور رایگان در فروشگاه

Store در دسترس بوده و قابل بارگذاری است. 

 1264 هزار  میلیاردتومان
 نقدینگی در فروردین امسال 

براساس اعلام بانک مرکزی در جدول 
گزیده آمارهای اقتصادی، حجم نقدینگی به 
12۶4 هزار  میلیارد تومان رسید؛ این در حالی 
است که میزان نقدینگی در  سال ۹5 به 125۳ 
 هزار  میلیارد تومان رسیده بود و رقم نقدینگی 
فروردین ماه امسال نسبت به اسفند  سال ۹5، 
معادل 0.۹ درصد افزایش نشان می دهد. در 
این میان سهم پول 155 هزار  میلیارد تومان 
 و سهم شبه پول 110۹ هزار  میلیارد تومان

 بوده است.  براساس این گزارش، حجم 
دارایی های خارجی بانک مرکزی به 571.4 هزار  
میلیارد تومان رسید، ضمن این که بدهی بخش 
دولتی 225.2 هزار  میلیارد تومان و بدهی 
بخش غیردولتی به بانک مرکزی ۹1۳.1 هزار 
 میلیارد تومان رسیده است. در عین  حال وام ها 
 و سپرده های بخش دولتی نیز در این جدول

 ۶4.7  هزار  میلیارد تومان بوده است.
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بانک مرکزی نرخ تورم تیرماه امسال را با 0.1  درصد 
افزایش نسبت به خرداد 10.۳ درصد اعلام کرده و این برای 
دومین ماه متوالی است که نرخ تورم دو رقمی شده است. 
البته اگر بخواهیم در مورد این موضوع صحبت کنیم که دو 
رقمی شدن تورم نشان از چیست و آیا باید آن را نشانه ای بر 

تداوم دو رقمی شدن تورم در ماه های آینده دانست، باید به 
این مسأله اشاره کنم که داده های یکی، دو ماه را نمی توان 
نشانه خاصی دانست و نمی توان پیش بینی کرد که در 
ماه های آینده لزوما تورم دو رقمی خواهد شد. البته نکته ای 
که باید به آن توجه کرد این است که اقتصاد ما به صورت 

بالقوه در معرض تورم دو رقمی قرار دارد. 
در دولت یازدهم تورم کنترل شد، ولی درعین حال 
بهای سنگینی هم برای آن پرداخت شد. در همین 
حال اختلاف زیاد نرخ بهره بانکی با نرخ تورم موجب شد 
که پول ها به سمت بانک ها برود، تمایل به کسب و کار و 
سرمایه گذاری کاهش پیدا کند و سرعت گردش پول پایین 
بیاید. این اختلاف نه تنها موجب رنگ باختن کسب و کارها و 
سرمایه گذاری ها می شود، بلکه تصمیمات مصرفی را هم به 
تعویق می اندازد.  درواقع یک دلیل تورم تک رقمی، همین 
رکود است. رکود به این معناست که کسب و کارها گردش 
نداشته باشد، خرید و فروشی صورت نگیرد و زمانی که این 
دو اتفاق می افتد، سرعت گردش پول پایین می آید و خطر 
تورم بالا را برای مدتی از سر دور می کند.  برای رکودی که 

درحال حاضر تحمل می کنیم، هزینه داده ایم و هزینه هم 
این است که نقدینگی بشدت افزایش یافته و زمانی که 
میزان نقدینگی رشد می کند، کشور در معرض تورم قرار 
می گیرد.  اما در مورد این موضوع که دولت باید چه اقداماتی 
انجام دهد تا تورم تک رقمی را حفظ کند، باید به این موضوع 
اشاره کنم که تورم متغیری نیست که توسط دولت کنترل 
شود. ولی اگر دولت بخواهد اقداماتی را در این رابطه انجام 
دهد، باید از نظام بانکی و اصلاح آن، کار را آغاز کند. اگر 
معتقد باشیم که بحران بانکی داریم، باید توجه کنیم که این 
بحران بانکی یک سری بی اطمینانی ها را به اقتصاد تزریق 
می کند و اگر دولت جلوی آن را نگیرد، جدی تر هم می شود. 
این بی اطمینانی خود موجب ایجاد تورم است و تا زمانی که 

حل نشود، مسأله تورم هم حل نخواهد شد. 

 اقتصاد ایران
 مستعد تورم دو  رقمی 

|  میثم رادپور  |   کارشناس بازارهای مالی|
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